
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5313 • pP. 1-1 • 2014 •  MARZO • 7

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 48
Número 5313

2014 •  MARZO • 7

DECRETOS DE 2014
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C. 

Decreto Número 092
(Marzo 7 de 2014)

“Por el cual se reasigna la función de emitir 
concepto para la equiparación con el estrato 

uno (1) para el cobro de servicios públicos y se 
dictan otras disposiciones”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.
En ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los numerales 4º y 6º 
del artículo 38 Decreto Ley 1421 de 1993, y,

CONSIDERANDO:

Que el Alcalde Mayor podrá distribuir los asuntos y 
negocios, según su naturaleza, entre las Secretarías, 
Departamentos Administrativos y las entidades des-
centralizadas, con fundamento en el numeral 6º del 
artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993.

Que según el inciso 2º del artículo 53 del Decreto Ley 
1421 de 1993 el Alcalde Mayor como jefe de la Admi-
nistración Distrital ejerce sus atribuciones por medio 
de los organismos o entidades Distritales.

Que el artículo 18 del Acuerdo Distrital 257 de 2006 
contempla que el Alcalde Mayor podrá asignar o distri-
buir negocios y funciones entre organismos y entidades 
distritales, teniendo en cuenta una relación directa con 
el objeto y funciones generales del respectivo organis-
mo o entidad distrital.

Que el artículo 27 del Decreto Distrital 606 de 2001, 
modificado por el artículo 7º del Decreto Distrital 396 
de 2003, asignó a la Secretaría Distrital de Planea-
ción la competencia para la emisión del concepto de 
equiparación con el estrato uno (1), para el cobro de 
servicios públicos.

Que el artículo 95 del Acuerdo Distrital 257 de 2006 
asignó al Instituto Distrital de Patrimonio Cultural las 

funciones de “Gestionar la ejecución de políticas, 
planes, programas y proyectos para la protección, 
intervención, investigación, promoción y divulgación 
del patrimonio cultural tangible e intangible y de los 
bienes y servicios de interés cultural del Distrito Capital”  
y “Dirigir y supervisar el cumplimiento de las normas 
urbanísticas y arquitectónicas de conformidad con 
el Plan de Ordenamiento Territorial de Bogotá en lo 
concerniente a los bienes de interés cultural del orden 
distrital declarados o no como tales.”

Que el numeral 7º del artículo 389 del Decreto Distrital 
364 de 2013 establece que los Bienes de Interés Cultu-
ral del Grupo Arquitectónico “con uso residencial, que 
no hayan disminuido sus valores históricos, arquitec-
tónicos o urbanísticos, se encuentren en buen estado 
de conservación y cumplan con las normas aplicables 
al inmueble, tendrán derecho a la equiparación del 
inmueble al estrato uno (1), para efectos del cobro de 
servicios públicos”.

Que el referido numeral del artículo 389 del Decreto 
Distrital 364 de 2013, a su vez, señala que “(…) La 
SDP establecerá un procedimiento con las alcaldías 
locales correspondientes y adoptará con las empresas 
de servicios públicos un mecanismo para el reporte 
de cambio de uso de los BIC a los que aplique este 
beneficio (…)” 

Que el numeral 5º del artículo 517 del Decreto ibídem 
contempla como estrategia del Subprograma de Re-
vitalización del Patrimonio Construido el “Esquema 
de financiamiento para la rehabilitación de vivienda 
en BIC, estímulos para la recuperación mediante 
incentivos tributarios y/o urbanísticos en los bienes 
que mantengan el uso residencial original, generen 
oferta de vivienda de interés prioritario en inmuebles 
o sectores de interés cultural, desarrollen proyectos 
integrales de recuperación o conservación y en los 
bienes o proyectos que se prioricen”, correspondién-
dole al Instituto Distrital de Patrimonio la coordinación 
de dicho subprograma.

Que conforme con lo anterior, resulta preciso asignar 
al Instituto Distrital de Patrimonio Cultural la función 
relativa a la expedición del concepto de equiparación 
con el estrato uno (1), para el cobro de servicios pú-



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5313 • pP. 1-2 • 2014 •  MARZO •  72

Decreto Número 093
(Marzo 7 de 2014)

“Por  el cual se adopta una medida de policía 
necesaria para garantizar el orden público, la 
seguridad y la protección de los derechos y 

libertades públicas durante el fin de semana de 
elecciones para Congreso de la 

República en el 2014”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.
En uso de sus facultades legales, en especial 

las conferidas por los artículos 35 y 38 numeral 
2º del Decreto Ley 1421 de 1993, los subliterales 
a) y c) del numeral 2 del literal b) del artículo 91 
de la ley 136 de 1994 modificado por el artículo 
29 de la Ley 1551 de 2012, de lo previsto en el 

Decreto Nacional 415 de 2014, y,

CONSIDERANDO:

Que las autoridades de la República están institui-
das para proteger a todas las personas residentes 
en Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias, 
y demás derechos y libertades, y para asegurar el 
cumplimiento de los deberes sociales del Estado y de 
los particulares, de conformidad con el artículo 2° de 
la Constitución Política.

Que el subliteral c) del numeral 2° del literal b) del 
artículo 91 de la Ley 136 de 1994, modificado por el 
artículo 29 de la Ley 1551 de 2012,  prescribe como 
funciones de los alcaldes: 

	 “2. Dictar para el mantenimiento del orden público 
o su restablecimiento de conformidad con la ley, 
si fuera del caso, medidas tales como: 

	 Restringir y vigilar la circulación de las 
personas por vías y lugares públicos;

	 (…)
	 c) Restringir o prohibir el expendio y con-

sumo de bebidas embriagantes.
	 (…)

	 PARÁGRAFO 1°. La infracción a las medidas 
previstas en los literales a), b) y c) del numeral 2 
se sancionarán por los alcaldes con multas hasta 
de dos salarios legales mínimos mensuales”

Que corresponde al Alcalde Mayor, como primera au-
toridad de Policía en la ciudad, adoptar las medidas y 
utilizar los medios de policía necesarios para garantizar 
la seguridad ciudadana y la protección de los derechos 
y libertades públicas, de conformidad con el artículo 
35 del Decreto Ley 1421 de 1993. 

Que los numerales 1, 3, 5 y 6 del artículo 27 del Código 
de Policía de Bogotá, señalan que se deben observar 
los siguientes comportamientos que favorecen la 
preservación de la salud en relación con las bebidas 
embriagantes: no ofrecer o vender a menores de edad 

blicos para aquellos bienes del grupo arquitectónico 
que tengan uso residencial, que no hayan disminuido 
sus valores históricos, arquitectónicos o urbanísticos, 
que se encuentren en buen estado de conservación y 
que cumplan con las normas aplicables al inmueble.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Reasignar al Instituto Distrital de Patri-
monio Cultural la función de emitir el concepto para la 
equiparación con el estrato uno (1) para el cobro de 
servicios públicos, conforme con lo dispuesto en el 
numeral 7º del artículo 389 del Decreto Distrital 364 
de 2013.

ARTÍCULO 2. El Instituto Distrital de Patrimonio 
Cultural deberá remitir mensualmente a la Secretaría 
Distrital de Planeación para lo de su competencia, el 
listado de predios a los cuales se les otorgó el beneficio 
de la equiparación con el estrato uno (1) para el cobro 
de servicios públicos. 

ARTÍCULO 3. La función reasignada deberá ser asu-
mida por el Instituto Distrital de Patrimonio Cultural en 
un término de seis (6) meses contados a partir de la 
expedición del presente decreto, previa entrega por 
parte de la Secretaría Distrital de Planeación de las 
bases de datos en las cuales se relacionen los Bienes 
de Interés Cultural beneficiados con este incentivo.

PARÁGRAFO. Durante el término de que trata el 
presente artículo, la Secretaría Distrital de Planeación 
continuará desarrollando la función relativa a la expe-
dición del concepto de equiparación con el estrato uno 
(1), para el cobro de servicios públicos.

ARTÍCULO 4. El presente decreto rige a partir de la 
fecha de su publicación en el Registro Distrital, deroga  
el artículo 27 del Decreto Distrital 606 de 2001, modifi-
cado por el artículo 7º del Decreto Distrital 396 de 2003 
y deberá ser publicado en la Gaceta de Urbanismo y 
Construcción de Obra, conforme lo dispuesto en el 
artículo 554 del Decreto Distrital 364 de 2013.

PUBLÍQUESE  Y CÚMPLASE .

Dado en Bogotá, D.C., a los siete (7) días del mes 
de marzo de dos mil catorce (2014).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

GERARDO ARDILA CALDERÓN
Secretario Distrital de Planeación 

CLARISA RUIZ CORREAL
Secretaria Distrital de Cultura, Recreación y Deporte


